**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Externis Regulis Amoris Et Morum, Legibus Utique, ac Praeceptis
Virtutum Theologicarum, & Cardinalium, necnon Decalogi & Ecclesiae -
Libros Vndecim Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio
Leodii, 1709**

Caput C. Definitio injustitiæ, seu injuriæ, justitiæ oppositæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73203](#)

- minus lib. 2. de arte benè moriendi c. 5. ubi & illud maximi momenti esse monet, si fiat in gratia. Quia hoc necesse est, ut sit meritorium.
- 1000 Grave verò peccatum incurront testamenterum executores, si nullo detenti iusto impedimentoo, legatorum piorum solutionem notabili differant tempore. Cùm hoc saluti animæ defuncti notabiliter obesse possit.
- 1001 Nec refert, quod certus executionis terminus certis in locis à sæculari potestate prescribi soleat. Quia terminus iste non statuitur pro foro poli, sed pro foro fori, ut executor sciat, se à Judice mulctari posse, si solutionem ultra eum terminum diffrerat.
- 1002 Solvenda supereft duplex quæstio. Prima, quid cenfendum sit de legato per testamentum reliquo puellæ, si mundum reliquerit, vel certum statum suscepit; an legatum istud solvendum sit puellæ, quæ elegit statum Begginæ, vel filiæ devoutæ? Si legatum reliquo sit puellæ, quæ mundum reliquerit, Zypæus lib. 3. consult. canon. consult. 1. cenfet eo frui non debere Begginam: utpote quæ non videatur mundum abfolutè reliquisse, cùm ad eum reverti possit, sicut Novitii & Novitiae Religiorum Ordinum. Si verò reliquo sit puellæ, quæ statum elegerit, lib. 3. responsi. jur. ad responf. 1. cenfet frui debere Begginam, èo quod cenfieri debeat statum elegisse, cùm Begginas habeantur pro personis Ecclesiasticis, & tales vocentur à Joanne XXII. earumque adæs sacræ, & Episcopis subiectæ. Idem cenfet Bertrandus Loth qq. Belgic. tr. 8. q. 1. a. 3. Sed mihi videtur, Begginas eodem modo cenfieri posse mundum reliquisse. Unde etiam censeo, puellas devotas statum illum amplexas, animo in eo ad mortem usque perseverandi, cenfieri posse mundo mortuas, maximè, si Deo se devoverint per votum absolutum castitatis usque ad mortem. Et consentit Zypæus, eas in favorabilibus venire debere sub nomine earum, quæ statum elegerunt, non autem in odiosis. Unde (inquit) cùm testator vetuisset liberis bonorum suorum alienationem, si ad statum ecclesiasticum venissent, respondet in ista odiofa clausula Begginam & Devotam non comprehendendi: èo quod licet statum ecclesiasticum elegerint in ampla significacione, non in stricta & propriissima. At verò favores sunt ampliandi, oda verò restringenda.
- 1003 Secunda quæstio, an legatum reliquo determinatae puellæ, ut matrimonium decenter ineat, ei tradendum sit, si statum religiosum elegerit? Respondeo affirmative, nisi aliud de testatoris mente confitererit. Quia sic habetur Authent. de SS. Epilop. §. & hoc presenti. Et Authent. nisi rogati C. ad Trebell. Et ratio est, vel quia præsumendum non est, quod testator voluerit eam im-

pedire, ne meliorem statum eligeret. Vel quia sic in favore vita religiosæ legibus illic est constitutum. Ita Covarruvias 1. variar. c. 19. n. 10. Villalobos tr. 30. diffic. 30. n. 11. Menochius 1. 4. de præsumpt. 148.

Sed quid de legato reliquo generaliter ad 1004 nubendas virgines, potestne tradi iis quæ fieri volunt Religiose? Negant Sanchez, Lugo, Bonacina, Barbosa, &c. Affirmant Basilius Legionensis, Lessius, & alii apud nostrum Andreæm à Matre Dei hic c. 5. n. 185. ubi & ipse subscriptbit. Sed non video firmam hujus rationem. Pateor quidem, quod si quis legasset Petro ducentos florenos, si uxorem ducat, nullâ facia mentione Religionis, debebuntur ei 200. etiam si uxorem non ducat, sed Religionem ingrediatur. Ita enim tenent omnes, & Lex quidam habetur in dicta Authentica eundem favorem esse voluit matrimonii spiritualis, qui carnalis. Et reverè leges usque ad eò faveant matrimonio spirituali, ut si testator per hanc conditionem, si uxorem ducat, excludere voluisse statum religiosum, haberetur pro conditione turpi, ac proinde pro non adjecta. L. reprehendenda Cod. de Insti. & Substit. L. quidam ff. de condit. apposit. L. tu pia ff. de legatis.

Excipe, nisi testator justam habuerit causam relinquendi aliquid generaliter pro maritandis virginibus, quæ locum non habet in iis quæ Religionem amplectuntur, quæque per leges non habecatur pro impeditiva statutus religiosi, v. g. si testator sic disposerit, ut ex quæ de Religione non cogitant, decenter maritatæ, sint extra periculum incontinentiæ.

Unde casu quo testator legasset Petro 1005 200. flor. si uxorem ducat, 100. si Religionem ingrediatur, non est ratio dicendi, quod posterior ista conditio cenfenda sit adjecta, ut Petrus à Religione retrahatur: cùm fatis occurrant aliae iustæ, & honestæ causæ, quæ testatoris animum rationabiliter movere potuerunt ad sic disponendum, v. g. quia paucioribus indigent qui statum religiosum amplectuntur, quam qui carnale inuenit matrimonium, ob majora matrimonii carnalis, quam spiritualis onera. Et ideò in dicto casu videtur probabilius, quod Petro Religionem ingredienti solùm debeat 100. ut docent Covarruvias, Lopez, Malerus, Wiggers tr. 5. de contract. c. 2. dub. 10. n. 53. & alii contra Angelum, Sylvestrum, &c. qui putant Petro tunc perinde deberi 200. ac si uxorem duceret.

C A P U T C.

Definitio iustitia, seu injuria, iustitia opposita.

P Ostequam de iustitia egimus, materia 1006
ordo postulat, ut ad vitium illi opposi-

tum transeamus. Injustitia itaque sive injuria, est voluntaria juris alieni violatio. Dico voluntaria: quia si quis inadvertenter, ac praeter intentionem, jus alterius lacerat, injustum quidem facit, sed non injustitiam seu injuriam, propriè & formaliter loquendo. Unde Philosopherus 3. Ethic. 9. distinguit inter agere injustum, & agere injustè: injustum namque injustè non fit, nisi à volente, sicut indirectè & interpretativè, juxta illud S. Thomas 2. 2. q. 59. a. 3. *Injustum per se, & formaliter nemo potest facere, nisi volens; nec in justè facere censetur, nisi qui facit injustum formaliter, non materialiter præcise.*